
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

 

Oggetto: CORSO DI FORMAZIONE - EVIDENZE SCIENTIFICHE IN SANITÀ PUBBLICA: METODOLOGIE E 
REVISIONI SISTEMATICHE – BRINDISI, 26 E 27 SETTEMBRE 2024 -   presa d’atto. 

 

U.O.S.D. FORMAZIONE AZIENDALE ED UNIVERSITARIA, QUALITA’ proponente: 

sull’argomento in oggetto, il Dirigente Responsabile U.O.S.D., Dott.ssa Sandra Fersini,  relaziona e 
propone quanto appresso. 

  
PREMESSO   
 

-  che sono in atto le procedure finalizzate all’approvazione del Piano Formativo Annuale aziendale per 
l’anno 2024 e che, in attesa  dell’adozione del predetto Piano formativo, si rende necessario dare 
risposta alle esigenze formative che vengono nel frattempo espresse; 

 
- che, nelle more dell’approvazione del suddetto Piano Formativo Annuale 2024, il  “CORSO DI 

FORMAZIONE - EVIDENZE SCIENTIFICHE IN SANITÀ PUBBLICA: METODOLOGIE E REVISIONI 
SISTEMATICHE”, proposto dal Direttore f.f. UOC Statistica ed Epidemiologia,  responsabile scientifico 
del progetto,  come da programma in atti,  veniva autorizzato dal Direttore Generale; 

 
RILEVATO che, in considerazione  del  curriculum vitae in atti, il responsabile scientifico individuava i seguenti 
docenti esterni esperti: 
 
✓ Dott. Andrea Falco, docente universitario; 
✓ Dott. Prisco Piscitelli, docente universitario;  

 
DATO ATTO che il corso di aggiornamento suindicato, accreditato ECM (cod. Evento 61-8481) - crediti 
assegnati 20,8 -  è stato effettivamente realizzato nei giorni 26 e 27 settembre 2024 presso il Polo Universitario 
di Brindisi – P.zza Di Summa; 
 
VISTO il Regolamento aziendale ASL BR “REGOLAMENTO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE”, adottato con Delibera n. 559/10.03.2006; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.10 del predetto “Regolamento Formazione e Aggiornamento 
Professionale”  la liquidazione dei compensi per attività didattica deve essere operata secondo quanto 
previsto dal D.M. Sanità 01/02/2000 per il personale non dipendente; 
 
RITENUTO, per quanto disposto dal “REGOLAMENTO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE”, 
adottato con Delibera n. 559/10.03.2006,  di quantificare i compensi per la docenza secondo la seguente 
tabella analitica riepilogativa dei costi: 
 
 
 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

 DOCENTE ORE DOCENZA  COSTO 

ORARIO 

(D.M. Sanità 

01/02/2000) 

COMPENSO LORDO 
TOTALE 

 

1 DOTT. ANDREA FALCO 14 e 30 minuti 123,94 1.797,13 

2 DOTT. PRISCO PISCITELLI   
  

1 e 45 minuti 123,94  216,89 

 TOTALE    2.014,02 

 
 

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di competenza: 

­ si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme 
alle risultanze d’ufficio; 

­ si dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 
e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

Il Dirigente Responsabile dell’U.O.S.D.  Formazione Aziendale ed Universitaria, Qualità 
 
(Dott.ssa Sandra FERSINI)                              ____________________             
 

 

 

  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario 
Dott. Vincenzo Gigantelli; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente Responsabile U.O.S.D., 
Dott.ssa Sandra Fersini; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti, di: 

1. prendere atto che il “CORSO DI FORMAZIONE - EVIDENZE SCIENTIFICHE IN SANITÀ PUBBLICA: 
METODOLOGIE E REVISIONI SISTEMATICHE”, relativo al Piano di formazione Annuale 2024, accreditato 
ECM (cod. Evento 61-8481), è stato regolarmente svolto nei giorni 26 e 27 settembre 2024; 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

2. autorizzare il pagamento dei compensi per attività di docenza di seguito indicati, come determinati nella  
tabella analitica riepilogativa dei costi di cui in premessa, previa acquisizione della relativa documenta-
zione fiscale: 

 

 DOCENTE COMPENSO LORDO TOTALE 
 

1 DOTT. ANDREA FALCO 1.797,13 

2 DOTT. PRISCO PISCITELLI   
  

216,89 

 TOTALE  
 

2.014,02 

 
 
3. imputare la somma complessiva di € 2014,02  sul codice di conto 71210000010 costi di Formazione da 

Privato – Centro di costo 17901011 “Struttura Centrale Costi Comuni” - Bilancio 2024; 
 
4. trasmettere copia della presente deliberazione  all’Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)  

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990,  
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da 
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2024-11-13T15:30:16+0100
	SANDRA FERSINI


		2024-11-14T11:30:17+0000
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2024-11-14T12:12:45+0000
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2024-11-15T08:43:52+0000
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2024-11-15T08:44:20+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sigillo Delibera




